10. [9.] EL MISMO; Comentarios á Sabino, libro XLVII.—Se estiman naturales las obligaciones,

(1) obligatur por obligatus intelligitur, *Vulg.*

(2) *Br.* pone in entre paréntesis, pero no así *Taur.*

(3) *Taur.* según corrección del códice *Fl.*; culpa, la escritura original, *Br.*

(4) Véase la página 507., nota 2.

(5) *Iulianus, Hal.*

(6) *Taur.* según la escritura original; et, omítela la corrección del códice *Fl.*, *Br.*

(7) *Ulpianus*, al margen interior del códice *Fl.*; *Iulianus, Hal.*

actio aliqua earum (1) nomine competit, verum etiam eo, si soluta pecunia repeti non possit.

11. [10.] IDEM (2) libro XII. *ad Sabinum*.—Quaecunque gerimus, quum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligatio-nis initium suunt, inanem actuam nostrum efficiunt; et ideo neque stipulari, neque emere, vendere, contrahere, ut alter suo nomine recte agat, possumus.

12. [11.] POMPONIUS libro XXIX. *ad Sabinum*.—Ex depositi, et comodati, et mandati, et tutelae, et negotiorum gestorum ob dolum malum defuncti heres in solidum tenetur.

13. [12.] UPLIANUS libro I. *Disputationum*.—In factum actiones etiam (3) filiifamiliarum possunt exercere.

14. [13.] IDEM libro VII. *Disputationum*.—Servi ex delictis quidein obligantur; et si manumittantur, obligati remanent; ex contractibus autem ci-viliter quidem non obligantur, sed naturaliter et obligantur, et obligati. Denique si servo, qui mihi mutuam pecuniam dederat, manumisso sol-vam, liberor.

15. [14.] IULIANUS libro IV. *Digestorum*.—Qui cum herede egit, exceptione summotus est: «at (4) si non in ea causa tabulae testamenti sint, ut contra eas emancipato bonorum possessio dari possit»; emancipato omittente bonorum possessionem non inique postulabit creditor restitui sibi actionem ad-versus scriptum heredem; nam quamdui bonorum possessio contra tabulas filio dari potest, heres quodammodo debitor non est.

16. [15.] IDEM libro XIII. *Digestorum*.—Qui a servo hereditario mutuam pecuniam accepit, et fundum vel hominem pignoris causa ei tradiderat, et precario rogavit, precario possidet, nam servus hereditarius sicuti per traditionem accipiendo pro-prietatem hereditati (5) acquirit, ita precario dan-do efficit, ne res usucapi possit; nam et si commo-daverit, vel deposuerit rem peculiarem, comodati et depositi actionem hereditati (6) acquireret. Haec ita, si peculiare negotium contractum est; nam ex hac causa etiam possessio acquisita intelligi debet.

17. [16.] IDEM libro XXXIII. *Digestorum*.—Omnis debitores, qui speciem ex causa lucrativa debent, liberantur, quum ea species ex causa lu-crativa ad creditores pervenisset.